广东省文化和旅游厅

粤文旅函 (2019J 254 号

广东省文化和旅游厅关于转发文物督发

[2019 J 10 号文的通知

各地级以上市文化广电旅游体育局:

3 月 26 日，国家文物局印发《关于文物法人违法案件专

项整治行动( 2016-2018 年)情况的通报)) (文物督发 (2019J

10 号) ，通报我省原广州|文化市场综合执法总队查办的"广

东省美术设计装修工程有限公司不具备文物保护工程资质

擅自修缮市级文物保护单位隅园案"和"甘某某擅自维修全

国重点文物保护单位沙面建筑群组成部分荔湾区沙面北街

65 号建筑案"分获全国十佳案卷奖和优秀案卷奖;原深圳市

宝安区文体旅游局、原深圳市龙华新区公共事业局文化市场

行政执法支队查办的"深圳市富上佳房地产开发有限公司擅

自拆除广东省深圳市不可移动文物悦兴围明楼案"获指导性

案例奖。现将文物督发 (2019J 10 号文转发给你们，请认真

按照要求，继续加大文物法人违法行为的查处力度，严厉打

击文物违法行为，认真制作案卷，力争取得更好成绩。为做

好下一阶段文物法人违法整治工作，现提出以下意见，请一

并贯彻落实。

一是要提高思想认识.把对文物法人违法案件专项整治

行动作为落实 习 近平总 书记关于文物安全重要指示精神的

具体行动，进一步提高政治站位，认真研究吃透落实好文件

精神，精心组织、周密部署、务求实效。

二是要强化日常监管 。 把文物的安全监管和执法巡查有

机统一起来，通过定期或不定期相结合的方式主动开展巡

查，不断提高巡查频度和力度，认真做好巡查记录，对发现

的问题及时督促整改并抄报相关职能部门。

三是要依法严惩违法行为。把依法打击文物法人违法行

为作为日常文物执法的重要内容， 充分发挥好文物安全工作

协调机制和行政执法联动机制，不断强化部门协作，运用好

互联网、无人机等科技手段，进一步提升执法水平，坚决做

到文物法人违法零容忍 ， 对违法行为露头就打，不断震慑违

法行为。

特此通知。

。
白